
 

Al Sito web 
A tutto il personale 

 
 

 

Oggetto:Disposizioni sull’utilizzo degli spazi esterni di pertinenza della scuola -  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 - Attuazione dell’articolo 

1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Ritenuto  necessario lasciare sgomberi gli spazi destinati a punti di raccolta 

degli studenti e del personale della scuola per le emergenze e nel 

caso di evacuazione dell’Istituto; 

Considerato    che devono essere assolutamente garantiti gli spazi liberi per 

consentire il passaggio e le manovre ai mezzi di soccorso dei Vigili 

del Fuoco, alle ambulanze, o agli altri mezzi comunque impiegati 

per le necessità della Scuola,  in caso di emergenza; 

Vista la necessità di garantire la sicurezza degli studenti, del personale 

della Scuola e dell’utenza tutta, nell’accesso alla Scuola, in 

conformità a quanto previsto dal D. Lgs. n. 81/2008; 

Vista la necessità di garantire l’incolumità degli studenti, dei docenti e del 

personale della scuola durante lo svolgimento delle attività 

didattiche; 

Considerato     che gli spazi di pertinenza dell’Istituto, non devono essere utilizzati 

in maniera impropria dall’utenza; 

                  che un utilizzo disordinato degli spazi non garantisce l’incolumità 

delle persone e il buon funzionamento della Scuola ed è in contrasto 

con le norme sulla sicurezza, 

 

DISPONE 

Il divieto di entrare,sostare e parcheggiare auto e motocicli negli spazi di 

pertinenza della scuola. 

SI PRECISA INOLTRE CHE: 

 
  

         DIREZIONE DIDATTICA STATALE       D A N T E   A L I G H I E R I - Capoluogo  
Via Marconi, n° 10 - 80031  BRUSCIANO (NA) - Telefax 081/8861345  - Cod. Fisc. 92023240630 - Codice univoco istituto: UFE1DR 
             www.circolodidatticobrusciano.edu.it                                             e-mail:  naee11400t@istruzione.it - pec: 
naee11400t@pec.istruzione.it 

http://www.circolodidatticobrusciano.edu.it/
mailto:naee11400t@istruzione.it
mailto:naee11400t@pec.istruzione.it




- il divieto è rivolto al personale della scuola, ai genitori degli studenti e in 

generale a tutta l’utenza; 

- i veicoli autorizzati all’entrata e al parcheggio (portatori di handicap, 

soggetti che hanno presentato richiesta supportata da certificato medico, 

personale della scuola che, per motivi di ufficio, ha l’esigenza di uscire più volte 

dal plesso centrale,  mezzi autorizzati per il carico e scarico di materiali, ecc.) 

entreranno e usciranno dall’istituto a passo d’uomo, prestando la massima 

attenzione durante l’ingresso e l’uscita degli studenti dalla scuola, cedendo loro 

il passo. 

 

Si fa presente infine che la scuola non assume responsabilità di alcun genere in caso di 

eventuali furti o danneggiamenti a carico dei mezzi presenti e delle persone, così come 

non risponde di eventuali effrazioni prodotte dai conducenti a danno di terzi. 

 

Le presenti disposizioni sono già in vigore ed è fatto obbligo all’utenza e al personale 

scolastico di osservare le presenti disposizioni e di farle osservare. 

Si invitano l’RSPP, il referente per la sicurezza, l’RLS, la funzione strumentale a voler 

proporre, previa valutazione dei rischi, eventuali misure integrative e/o il numero 

massimo delle autovetture del personale interno.  

Si confida nella fattiva collaborazione di tutti, al fine di garantire la massima sicurezza 

degli allievi e del personale tutto. 

 

Si precisa infine che la presente è la riproposizione di una disposizione simile già 

pubblicata lo scorso anno. 

Si spera che non sia necessaria una riedizione della presente. 

 

 
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                       

Prof. Antonio Gaita 

                                                                                                    

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

                                                                                                                          

dell’amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 



 


